A abundaret gratia. Hinc similiter alibi dicit: Qui autem in carne sunt, Deo placere non possunt. Et ne putaret quisquam eos dictos qui nondum mortui sunt, statim subiecit: Vos autem non estis in carne, sed in spiritu, id est, qui in spe carnalium bonorum sunt, Deo placere non possunt; vos autem non estis in spe carnalium, sed in spe spiritualium, id est regni cœlorum, ubi et ipsum corpus per illam mutationem, in suo quodam genere spiritale erit, quod modo animale est. Seminatur enim corpus animale (sicut ad Corinthios idem dicit), resurget corpus spiritale. Si ergo neminem eorum jam noverat secundum carnem Apostolus, qui propterea dicebantur non esse in carne, quia non erant in spe rerum carnalium, quamvis abhuc corruptibilem carnem mortalemque B portarent, quanto expressius de Christo diceret quod eum jam non noverat secundum carnem, in cuius corpore etiam re ipsa jam perfectum erat quod illi in spe promissum tenebant?

#### CAPUT LVII.

*De sex diebus in Genesi et sex ætatibus, vel de conjugia facta ex viri latere dormientis, ex libro XII contra Faustum.*

Sex diebus in Genesi consummavit Deus omnia opera sua, et septimo requievit. Sex ætatibus humana genus in hoc sæculo per successiones temporum Dei opera insigniunt. Quorum prima est ab Adam usque ad Noe; secunda a Noe usque ad Abraham; tercia ab Abraham usque ad David; quarta a David usque ad transmigrationem Babyloniam [in Babyloniam]; quinta deinde usque ad humilem adventum Domini nostri Jesu Christi; sexta quæ nunc agitur donec Excelsus veniat ad judicium. Septima vero intelligitur in requie sanctorum non in hac vita, sed in alia, ubi vidit requiescentem pauperem dives ille cum apud inferos torqueretur, ubi non fit vespera, quia nullus ibi rerum defectus est. Sexto die in Genesi formatur homo ad imaginem Dei: sexta ætate sæculi manifestatur reformatio nostra, in novitate mentis secundum imaginem ejus qui creavit nos, sicut dicit Apostolus. Fit viro dormiente conjux de latere, fit Christo moriente Ecclesia de sacramento sanguinis, qui de latere mortui profluxit. Vocatur Eva vita, mater vivorum, quæ de viri sui latere facta est; et dicit Dominus in Evangelio: Si quis non manducaverit carnem meam et biberit sanguinem meum, non habebit in se vitam, et omnia quæ illuc intelliguntur, enucleate minutatimque tractata, Christum et Ecclesiam præloquentur sive in bonis Christianis sive in malis. Neque enim frusira dixit Apostolus: Adam qui est forma futuri, ut illud, Relinquit homo patrem et matrem et adhæredit uxori suæ, et erunt duo in carne una. Sacramentum hoc, inquit, magnum est; ego autem dico in Christo et in Ecclesia; quis enim non cognoscat Christum eo modo reliuisse Patrem, qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse æqualis Deo, sed semelipsum exinanivit formam servi accipiens, reliquisse etiam matrem synagogam Judæorum Veteri

Testamento carnaliter inharentem, et adhaeruisse A uxori suæ sanctæ Ecclesiæ: ut pace Novi Testamenti essent duo in carne una. Quia cum sit Deus apud Patrem per quem facti sumus, factus est per carnem particeps nostri, ut illius capitum corpus esse possemus.

## CAPUT LVIII.

*Quod Cain et Abel duos populos figuraverint, et qui occiderit Cain septem vindictas exsolvet; vel de signo quod posuit Deus in Cain; ex eodem libro XII contra Faustum.*

Itaque occiditur Abel minor natu a fratre in jore natu: occiditur Christus, caput populi minoris natu, a populo Iudeorum majore natu. Ille in campo, iste in Calvarie loco. Interrogat Deus Cain, non tanquam ignorans eum a quo discat, sed tanquam judex reum quem puniat, ubi sit frater ejus. Respondit ille nescire se, nec ejus esse se custodem. Usque adhuc quid nobis respondent Iudei, cum eos Dei voce, hoc est sanctarum Scripturarum voce interrogamus de Christo, nisi nescire se Christum quem dicimus? Fallax enim Cain ignoratio Iudeorum est falsa negatio; essent autem ipsi quodammodo Christi custodes, si Christianam fidem accipere et custodire voleissent. Nam qui custodit in corde suo Christum, non dicit quid Cain: Nunquid ego custos sum fratris mei? Dicit Deus ad Cain: Quid fecisti? Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra. Sic arguit in Scripturis sanctis vox divina Iudeos. Habet enim magnam vocem Christi sanguis in terra, cum eo accepto ab omnibus gentibus respondetur Amen. Haec est clara vox sanguinis, quam sanguis ipse exprimit ex ore fidelium eodem sanguine redemptorum. Dicit Deus ad Cain: Et nunc maledictus tu a terra quæ aperuit os suum accipere sanguinem fratris tui de manu tua, quoniam operaberis terram, et non adjicet virtutem suam dare tibi: gemens et tremens eris in terra. Non dixit maledicta terra, sed maledictus tu a terra, quæ aperuit os suum accipere [accipere] sanguinem fratris tui de manu tua. Maledictus enim est populus Judaicus infidelis a terra, id est ab Ecclesia, quæ aperuit os suum in confessione peccatorum accipere sanguinem Christi, qui susus est in remissionem peccatorum de manu persecutoris, nolentis esse sub gratia, sed sub lege, ut esset ab Ecclesia maledictus, id est ut eum inteligeret et ostenderet Ecclesia maledictum, dicente Apostolo: Quicunque enim ex operibus legis sunt sub maledicto sunt legis. Deinde cum dixisset: Maledictus tu a terra quæ aperuit os suum accipere sanguinem fratris tui de manu tua, non dixit: Quoniam operaberis esam, sed ait: Quoniam operaberis terram, et non adjicet virtutem suam dare tibi. **47** Unde non est necesse eandem terram intelligere operari Cain quæ aperuit os suum accipere sanguinem fratris de manu ejus. Sed ideo maledictus intelligitur ab hac terra, quoniam operatur terram quæ non [nondum] adjicet virtutem suam dare illi. Id est, ideo populum Iudeorum maledictum agno-